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GABINETE VEREADOR MARCIO BERBET

PROJETO DE LEI N. 12025

Autoriza a criagao do polo cultural, entretenimento,
divertimento, gastronémico e turistico denominado
PRACA BENTO MUNHOZ DA ROCHA NETTO, e da
outras providéncias.

O Vereador que o presente subscreve, no uso das atribuicdes a ele conferidas
pelo Artigo 107, inciso |, do Regimento Interno desta Casa de Leis, submete a apreciacao

do Soberano Plenario, o seguinte

PROJETODELE I

Art. 1° Fica autorizada a criagao, no ambito do Municipio de Campo Mourao,
do Polo Cultural, Entretenimento, Divertimento, Gastronbémico e Turistico PRACA
BENTO MUNHOZ DA ROCHA NETTO.

Paragrafo unico. Para efeitos do disposto nesta Lei, o Polo fica delimitado
pelo perimetro que se inicia na intersec¢gao da Rua Mato Grosso com a Avenida José
Custodio de Oliveira, seguindo:

| - Pela Rua Mato Grosso até a intersec¢ao com a Rua Laurindo Borges;

Il - Pela Rua Laurindo Borges até a intersecgdo com a Avenida Manoel Mendes
de Camargo;
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lll - Pela Avenida Manoel Mendes de Camargo até a intersecgdo com a

Avenida Goioeré;

IV - Pela Avenida Goioeré até a intersecgao com a Avenida Irmaos Pereira; V

- Pela Avenida Irmaos Pereira até a intersec¢gao com a Avenida José Custodio de Oliveira;
VI - Pela Avenida José Custddio de Oliveira até o ponto inicial.

Art. 2° O Polo Cultural, Entretenimento, Divertimento, Gastronbmico e
Turistico PRACA BENTO MUNHOZ DA ROCHA NETTO, tem por objetivos:

I - Promover o desenvolvimento econdmico por meio de atividades de
capacitagao profissional nas areas cultural, de entretenimento, lazer, de gastronomia e
turismo, visando a inclusdo social e fomentando a economia da rede local, previamente

instaladas, assim como as que poderao vir a compor o Polo;

Il - Atrair investimentos para manutencdo da area do Polo, realizagdo de
eventos, cursos e politicas publicas no ambito da cultura, entretenimento, lazer,

gastronomia e turismo;

lll - Incentivar cursos, festivais e encontros com foco na promocgéao da cultura

local, espetaculos, lazer, gastronomia e turismo, no ambito do Polo;
IV - Preservar a memoria historica, cultural e turistica do territorio;

V - Incentivar politicas publicas de combate as poluicdes sonora, visual e do

ar,

VI - Incentivar a visita e a permanéncia de moradores locais, assim como dos
turistas, promovendo assim a cultura, o entretenimento, o lazer, a gastronomia e o

turismo;

VIl - Realizar campanhas publicitarias, objetivando a criagdo, divulgagao e

acdes do Polo;
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VIll - Propiciar condigbes de limpeza urbana, seguranga, transporte,

informacgéo, controle da ordem urbana e sinalizag&o direcionada ao Polo.

Art. 3° Os estabelecimentos que se enquadrarem no perfil cultural, de
entretenimento, lazer, gastronémico e turistico, contidos na area apontada no Artigo 1°,
paragrafo unico, deverdo obedecer as legislagbes especificas relativas a politicas de
desenvolvimento urbano e o plano diretor estratégico do parcelamento, uso e ocupagéo
do solo e do patriménio historico, assim como poderao beneficiar-se dos Programas de

Incentivos Fiscais, previstos nas leis citadas acima.

Art. 4° As parcerias, convénios e instrumentos de cooperacdo poderao ser
firmados entre o Poder Executivo e os estabelecimentos cadastrados como integrantes
do Polo Cultural, Entretenimento, Divertimento, Gastronémico e Turistico Praga Bento
Munhoz da Rocha Neto, assim como com 6rgaos estaduais e federais da Administragao
Direta e Indireta, associagdes, Representativas dos segmentos que compdéem o Polo,
assim como com entidades privadas, organizagbes nao governamentais, tendo como
objetivo a promocgao do desenvolvimento das atividades de cultura, entretenimento, lazer,

gastronémica e turismo.

Art. 5° O Polo Cultural, Entretenimento, Divertimento, Gastronémico e
Turistico Praca Bento Munhoz da Rocha Netto, devera ser incluido como atragao turistica
da cidade de Campo Mourado, devendo fazer parte das mais diversas campanhas

publicitarias.

Art. 6° Fica o Poder Publico Municipal autorizado a criar o Selo Amigo do
Polo Cultural, Entretenimento, Divertimento, Gastronémico e Turistico Praga Bento
Munhoz da Rocha Netto que sera conferido anualmente aos estabelecimentos e

parceiros que o integrarem.
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Paragrafo unico. O estabelecimento detentor do Selo previsto no caput
podera ser convidado a participar de eventos promovidos ou financiados pela

Administracéo Direta para comercializagdo dos seus produtos e servigos.

Art. 7° As despesas com a execugao desta Lei correrdo por conta das

dotacgbes orgamentarias préprias, suplementadas se necessario.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,

Estado do Parana, em 06 de novembro de 2025.

sy Assinado digitalmente por:
e} MARCIO BERBET

i ) Vereador
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Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-

Brasil.
Marcio Berbet
Vereador
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N. 12025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores, e

Senhoras Vereadoras

A presente propositura tem por objetivo estabelecer o Polo de Economia
Criativa na area delimitada pelo Projeto de Lei, focando nas vertentes cultural, de
entretenimento, divertimento, gastronémica e turistica.

A criagéo deste Polo estimulara a sinergia entre um conjunto de negdcios e
equipamentos publicos que ja demonstram alto impacto na economia local e em seu
entorno. A area proposta, que engloba a Praga Bento Munhoz da Rocha Neto, ja possui
uma forte vocacao, evidenciada pela concentracado de estabelecimentos gastrondmicos
de relevancia, tais como:

. GASTRONOMIA: 609 BAR E LANCHONETE, GASTRONOMICO,
IMPERADOR SHUSHI HOUSE, PASTEL DA DANI, PIZZARIA KAAW BOOM,
CHURRASCARIA MINUANO, SANTO ME, DYLANS GASTROBAR, REI DA
ESFIHA, TERRACO GRILL, PRENSADAO, SAO BENTO, ANA BISTRO,
MADAY, HAMBURQUERIA DO THIAGO, PATIO SEU SILVESTRE, BR3, DI
COLLI, BULL BEER, PAZZINI, NISHIDA, FORNETTO PIZZARIA e GALPAO,

dentre outros.

Além disso, a area se beneficia de fatores estratégicos como:
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[.LMOBILIDADE: A proximidade com o terminal de 6nibus facilita o acesso e a
circulacdo de pessoas.

[ILENSINO PROFISSIONALIZANTE: O potencial para a criagdo de mao de obra
especializada para atendimento, cozinha e servigos correlatos.

IV.CULTURA: A utilizagdo da Praga Bento Munhoz da Rocha Netto como ponto
central para apresentacbes e a valorizacdo do espacgo histérico e cultural
existente.

V.ECONOMICO: A possibilidade de criagdo de politicas publicas especificas

para o desenvolvimento econdmico e a atragcdo de investimentos.

Dessa forma, a instituicdo do Polo Cultural e Gastronédmico prevé uma série
de beneficios diretos e indiretos para o Municipio:

Reforgo Institucional: Reforca o papel do municipio como centro de servigos,
de conhecimento, de criagao e inovagao, incentivando a economia inclusiva e criativa.

Estimulo Econdémico: Estimula e incentiva as atividades econdmicas
existentes no perimetro do Polo, permitindo equilibrar a relagdo emprego-renda-moradia
na regiao.

Potencializagao Criativa: Potencializa a capacidade criativa e a inovacgao
existentes no Municipio para gerar atividades econdémicas de alto valor agregado,
reforcando a posicao da cidade como polo de eventos.

Impacto no Turismo: Gera sinergia entre eventos, negodcios, cultura,
gastronomia, compras e agroecologia familiar, com impacto direto no turismo da cidade.

Valorizagao Cultural: Valoriza e fomenta a diversidade cultural e suas formas
de expressao material e imaterial, bem como o potencial criativo e inovador.

Competitividade: Promove a competitividade de servicos de espetaculos

cujos insumos primarios sejam o talento e a criatividade individual e coletiva.
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Uso do Espaco Publico: Promove a sinergia do acesso aos produtos
culturais com o uso dos espacgos publicos, destacando a grande circulagdo dos produtos
da economia criativa.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovagao
desta importante iniciativa para o desenvolvimento econdmico, cultural e turistico de

Campo Mouréo.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,

Estado do Parana, em 06 de novembro de 2025.
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